
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, terça-feira, 16 de maio de 2017. Ano IV, Edição 678 -   R$ 1,00 
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 125/2017-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

R E S O L V E 
 

I - EXONERAR, a contar de 02 de maio de 2017, nos termos do 
Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, a 
servidora MARIA SANTANA DE SOUZA CARRIL, do Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo I, CCAL-1. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 15 de maio de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 126/2017-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 , 335/2013 e Lei n.  
438/2016 de 23/12/2016; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 02 de maio de 2017, nos termos do 
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro 
de 1971, o senhor MATHEUS ENZIO SANTANA MAGALHAES, no 
Cargo Comissionado de Assessor Legislativo I, CCAL-1. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 15 de maio de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 055/2017 – GP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

CONSIDERANDO o Art. 111, Inciso I, § 3º da Lei Orgânica do 
Município da Lei Orgânica do Município; 

CONSIDERANDO o Oficio 0560/2017-GDP/FMT-HVD; 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 

2017.10000.10718.0.001079; 
 

R E S O L V E, 
 

I – PRORROGAR a disposição, retroativo a 12 de abril de 2017, 
da servidora MARIA DAS GRAÇAS COSTA ALECRIM, Médica, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo deste Poder Legislativo, nos 
termos do artigo 111, inciso I, § 3º, da Lei Orgânica do Município de 
Manaus, para prestar serviço junto a Fundação de Medicina Tropical 
“Doutor Heitor Vieira Dourado”, pelo período de 12 (doze) meses, com 
ônus para o órgão de origem. 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 16 de maio de 2017. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES 
Diretora Geral 

 
 

 
MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017. 
 

ERRATA 
 

Ato da Presidência n. 122/2017-GP/DG, publicado no Diário Oficial do 
Legislativo Municipal, Edição 676, do dia 11 de maio de  2017. 
 

ONDE SE LÊ: 
 

... Michelle da Silva Rock... 
 
 
LEIA-SE: 
 

... Mychelle da Silva Rock... 

 
Manaus, 16 de maio de 2017. 

 
MIRLENE RABELO MAGALHAES 

Diretora Geral 

 
 



 

 

 

 


